Secondo la dottrina prevalente si sarebbe quindi diffusa la prassi di rafforzare i documenti di mutuo con una clausola stipulatoria che rovesciasse nuovamente la situazione, tornando ad addossare al convenuto l'onere della prova della mancata *numeratio*, allorché si fosse difeso opponendo l'*exceptio doli* in un processo intentatogli sulla base della *stipulatio*¹⁴⁴.

Nota ancora Cimma che, proprio «per evitare che ci si potesse servire delle stesse norme del diritto romano per eluderne nella sostanza i principi», l'opponibilità della *exceptio non numeratae pecuniae* fu estesa anche alle risultanze

haec sunt, quae tractari possunt. Si quis sine causa ab aliquo fuerit stipulatus, deinde ex ea stipulatione experiatur, exceptio utique doli mali ei nocebit: licet enim eo tempore, quo stipulabatur, nihil dolo malo admiseri, tamen dicendum est eum, cum litem contestatur, dolo facere, qui perserveret ex ea stipulatione petere: et si cum interponeretur, iustam causam habuit, tamen nunc nullam idoneam causam habere videtur. Proinde et si crediturus pecuniam stipulatus est nec credidit et si certa fuit causa stipulationis, quae tamen aut non est secuta aut finita est, dicendum erit nocere exceptionem?

¹⁴¹) CIMMA, 'De non numerata pecunia', cit., p. 93 s.

¹⁴²) CIMMA, 'De non numerata pecunia', cit., p. 94.

¹⁴³) CIMMA, 'De non numerata pecunia', cit., p. 93-97. Sulla questione cfr. anche A.M. BUSCA, *Ancora in tema di 'exceptio n.n.p.'*, in «SDHI», LI, 1985, p. 477-489, e GONZÁLEZ-PALENZUELA GALLEGÓ, *La 'exceptio non numeratae pecuniae'*, cit., p. 82 ss.

¹⁴⁴) V. GIUFFRÉ, *La «datio mutui». Prospettive romane e moderne*, Napoli, 1989, p. 91-101, approfondisce il rapporto tra l'*actio certae creditae pecuniae* e le azioni nascenti dalla *stipulatio* (*condictio* o *actio ex stipulatu*) per mettere in luce gli aspetti che rendevano preferibile, in età classica, l'esperimento di queste ultime.

degli *instrumenta* muniti di clausola stipulatoria¹⁴⁵, prevedendo pertanto, anche in tali casi, che l'onere della prova dovesse gravare sull'attore anziché sul convenuto eccipiente.

Le tendenze della prassi che caratterizzarono gli ultimi decenni dell'età classica trovarono, poi, ancor maggior diffusione nel periodo tardoantico rendendo necessari numerosi interventi della cancelleria imperiale volti a dare regolamentazione giuridica al valore probatorio del documento feneratorio e reprimere pratiche di ricorso fraudolento all'*exceptio non numeratae pecuniae*. Si introdusse, in particolare, un limite temporale all'opponibilità dell'eccezione, dapprima fissato (probabilmente) in un anno ed innalzato quindi a cinque anni¹⁴⁶.